АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2023 г. № 434

г. Катайск

Об утверждении Порядка предотвращения и урегулирования
конфликта интересов на муниципальной службе Катайского

муниципального округа Курганской области

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  25.12.2008  N  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Уставом Катайского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Порядок  предотвращения  и  урегулирования  конфликта
интересов  на  муниципальной  службе  Катайского  муниципального  округа
Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Катайского муниципального
округа Курганской области в сети «Интернет».

3.Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить на
управляющего делами – руководителя Аппарата Администрации Катайского
муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Приложение к постановлению
 Администрации Катайского муниципального округа

от 18.12.2023 года №  434
«Об утверждении Порядка предотвращения и урегулирования

конфликта интересов на муниципальной службе
Катайского муниципального округа Курганской области»

Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов
на муниципальной службе Катайского муниципального округа

Курганской области

1.  Настоящим  Порядком  определяется  порядок  предотвращения  и
урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе Катайского
муниципального округа Курганской области

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальных служащих
и лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений,
учредителем которых является Администрация Катайского муниципального
округа Курганской области или её структурные подразделения.

3.  Под  конфликтом  интересов  понимается  ситуация,  при  которой
личная  заинтересованность  (прямая  или  косвенная)  лица,  замещающего
должность,  замещение  которой  предусматривает  обязанность  принимать
меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов,  влияет
или  может  повлиять  на  надлежащее,  объективное  и  беспристрастное
исполнение  им  должностных  (служебных)  обязанностей  (осуществление
полномочий).

4.  Под  личной  заинтересованностью  понимается  возможность
получения  доходов  в  виде  денег,  иного  имущества,  в  том  числе
имущественных  прав,  услуг  имущественного  характера,  результатов
выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным
в пункте 3 настоящего Порядка, и (или) состоящими с ним в близком родстве
или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а
также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей),
гражданами  или  организациями,  с  которыми  лицо,  указанное  в  пункте  3
настоящего Порядка, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или
свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими
отношениями.

5. Лица, замещающие должность, замещение которой предусматривает
обязанность  принимать  меры  по  предотвращению  и  урегулированию
конфликта  интересов обязаны  принимать  меры  по  недопущению  любой
возможности возникновения конфликта интересов - ситуации, при которой
личная  заинтересованность  (прямая  или  косвенная)  влияет  или  может
повлиять  на  надлежащее  исполнение  им  должностных  (служебных)
обязанностей  (возможность  получения  при  исполнении  должностных
(служебных)  обязанностей  доходов  в  виде  денег,  ценностей,  иного
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав
для  себя  или  для  третьих  лиц)  и  при  которой  возникает  или  может

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и законными
интересами  граждан,  организаций,  общества  или  государства,  способное
привести  к  причинению  вреда  правам  и  законным  интересам  граждан,
организаций,  общества  или  государства  (ст.  10  Федерального  закона  от
25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

6. Лица, замещающие должность, замещение которой предусматривает
обязанность  принимать  меры  по  предотвращению  и  урегулированию
конфликта  интересов  обязаны  в  письменной  форме  уведомить  своего
непосредственного  начальника  о  возникшем  конфликте  интересов  или  о
возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

7. Представитель нанимателя, работодатель, если ему стало известно о
возникновении у  лиц,  указанных в  пункте  2  настоящего  Порядка,  личной
заинтересованности,  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту
интересов,  обязан  принять  меры по предотвращению или урегулированию
конфликта интересов.

8.  Предотвращение  или  урегулирование  конфликта  интересов  может
состоять  в  изменении  должностного  или  служебного  положения
должностных лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, являющихся
стороной  конфликта  интересов,  вплоть  до  их  отстранения  от  исполнения
должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке, и (или) в
отказе  их  от  выгоды,  явившейся  причиной  возникновения  конфликта
интересов.

9. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной
которого  являются  лица,  указанные  в  пункте  2  настоящего  Порядка,
осуществляются  путем  их  отвода  или  самоотвода  в  случаях  и  порядке,
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10.  В  случае  если  лица,  указанные  в  пункте  2  настоящего  Порядка
владеют ценными бумагами,  акциями (долями участия,  паями в  уставных
(складочных) капиталах организаций), они обязаны в целях предотвращения
конфликта  интересов  передать  принадлежащие  им  ценные  бумаги,  акции
(доли  участия,  паи  в  уставных  (складочных)  капиталах  организаций)  в
доверительное управление в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

И.о. управляющего делами – руководителя
Аппарата Администрации
Катайского муниципального округа                                                 Е.И. Бородай